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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. oktober 2011 
stillet følgende spørgsmål nr. 11 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine 
Brix (EL).

Spørgsmål nr. 11:
’’Hvordan informeres de kvinder, som tilbydes og/eller deltager i screenings-
programmet, om risiko for falsk positive svar, falsk negative svar og for over-
behandling?”

Svar:

Kvinder omfattet af screeningsprogrammet får af regionerne udleveret Sund-
hedsstyrelsens pjece ’Mammografi – screening for brystkræft’, der både be-
skriver risiko for overbehandling, for falsk positivt (kaldet falsk alarm) og falsk 
negativt udfald (kaldet falsk tryghed). Pjecen er endvidere tilgængelig på 
Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

Uddrag af teksten i Sundhedsstyrelsens pjece lyder:
” • Overbehandling: Man kan ikke udpege de forstadier til brystkræft, der med 
sikkerhed vil udvikle sig. Nogle af de forstadier, som man finder og opererer 
bort, ville aldrig have udviklet sig til brystkræft, selv om man undlod operation. 
Der er endnu usikkerhed om, hvor ofte der sker overbehandling.
• Falsk alarm: Hvis røntgenbilledet viser nogle forandringer, bliver kvinden ind-
kaldt til en ny undersøgelse. I en del tilfælde viser det sig, at forandringerne er 
godartede – og at det altså var falsk alarm.
• Falsk tryghed: Ikke alle kræftknuder kan opdages på et røntgenbillede. Søg
læge, hvis du selv finder en knude i brystet, også selv om du for nylig har væ-
ret til mammografi.”

Desuden beskriver et afsnit, hvor sikkert svaret er:

”Hvor sikkert er svaret?
Selv om ingen undersøgelse er 100 % sikker, har du grund til at føle dig mere
tryg, hvis du får at vide, at mammografi-billedet er normalt. Omvendt – hvis du 
får at vide, at du skal til en ny undersøgelse – er det ikke ensbetydende med, 
at du har kræft. Hos nogle kvinder er det svært på et røntgenbillede at se for-
skel på godartede forandringer og tidlige stadier af brystkræft. I en del tilfælde 
vil den nye undersøgelse vise, at du ikke har kræft.

Uanset hvilket svar, du får:
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Side 2

Søg altid læge hvis du mærker en knude eller andre symptomer fra bry-
stet i form af smerter, ømhed, hudforandringer, væske fra brystvorten el-
ler hævede lymfeknuder i armhulen.

Falske svar
Når det gælder falske prøvesvar, taler man om:
• Falsk tryghed (falsk negativt svar): Du får besked om, at mammografien er
normal, selv om du har brystkræft. Det kan fx skyldes, at knuden skjuler sig i
tæt kirtelvæv, eller at kræften er hurtigvoksende og derfor udvikler sig inden
næste mammografiscreening.
• Falsk alarm (falsk positivt svar): Du bliver genindkaldt til nye undersøgelser,
og det viser sig så, at du ikke har ondartede forandringer i brystet. På side 5 
kan du læse om de undersøgelser, du kan blive genindkaldt til.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag  /   Irene Holm


